
Nº 145, quinta-feira, 31 de julho de 201424 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014073100024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

45. 201306545 EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E MEIO
AMBIENTE

UNIDAS SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTU-
RA LTDA

AVENIDA MACHADINHO, 4.349, SETOR 6,
ARIQUEMES/RO

46. 201306423 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (TECNOLÓGI-
CO)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO TOLEDO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR TOLEDO
LT D A .

RUA ANTONIO AFONSO DE TOLEDO, 595,
TÉRREO, JARDIM SUMARÉ, ARAÇATUBA/SP

47. 201305959 DESIGN DE MODA (TECNOLÓGICO) 40 (quarenta) FACULDADE TRÊS DE MAIO SOCIEDADE EDUCACIONAL TRES DE MAIO AVENDA SANTA ROSA, 2.405, CENTRO, TRÊS
DE MAIO/RS

48. 201305780 AGRONOMIA (BACHARELADO) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PER-
NAMBUCO

FAZENDA SACO, S/N, FAZENDA SACO, SER-
RA TALHADA/PE

49. 201305876 ARTES VISUAIS (LICENCIATURA) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITA-
JAI

RUA URUGUAI, 458, CENTRO, ITAJAÍ/SC

50. 201300283 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL (TECNOLÓGICO) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNA DE CONTAGEM MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA JOÃO CESAR DE OLIVEIRA, 6.620,
BEATRIZ, CONTAGEM/MG

PORTARIA Nº 428, DE 28 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201306451 LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SANTOS ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMINIS-
TRACAO, COMUNICACAO E MARKETING S/C
LT D A

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181, PONTA DA
PRAIA, SANTOS/SP

2. 201305766 PROCESSOS GERENCIAIS (TECNOLÓGICO) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA CRISTIANO MACHADO, 11157, VILA
CLORIS, BELO HORIZONTE/MG

3. 201307201 DIREITO (BACHARELADO) 100 (cem) FACULDADE INEDI CESUCA - COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA LTDA - ME

RUA SILVÉRIO MANOEL DA SILVA , 160, COLI-
NAS, CACHOEIRINHA/RS

4. 201305796 REDES DE COMPUTADORES (TECNOLÓGICO) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE NOSSA CIDADE CENTRO EDUCACIONAL NOSSA CIDADE LT-
DA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI, 630, VILA GUSTAVO
CORREIA, CARAPICUÍBA/SP

5. 201306865 ESTÉTICA E COSMÉTICA (TECNOLÓGICO) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA S/S LTDA

AV AIRTON SENA, 3383, TIJUCA, RIO DE JANEI-
RO/RJ

6. 201306183 DESIGN GRÁFICO (TECNOLÓGICO) 100 (cem) UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO
LT D A

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT DE
SOUZA, 5.300, CONECTORA 5, CAMPO COMPRI-
DO, CURITIBA/PR

7. 201307135 MARKETING (TECNOLÓGICO) 100 (cem) FACULDADE REDENTOR DE CAM-
POS

SOCIEDADE UNIVERSITARIA REDENTOR RUA DOUTOR BEDA, 112, TURF CLUB, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ

8. 201306583 GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 100 (cem) FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊN-
CIAS E LETRAS DO ALTO SÃO
FRANCISCO

OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ AVENIDA LAERTON PAULINELLI, 153, MONSE-
NHOR PARREIRAS, LUZ/MG

9. 201307190 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (LICENCIATURA) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CA-
MILO - ESPÍRITO SANTO

UNIAO SOCIAL CAMILIANA RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 01, PARAISO, CA-
CHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

10. 201305813 PROCESSOS QUÍMICOS (TECNOLÓGICO) 160 (cento e sessenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
TRÊS LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA DE MA-
TO GROSSO DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750, DISTRITO INDUS-
TRIAL, TRÊS LAGOAS/MS

11 . 201305849 GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ORÍGENES LESSA ASSOCIACAO LENCOENSE DE EDUCACAO E
C U LT U R A

RODOVIA OSNI MATEUS, S/N, KM 108, SÃO JU-
DAS TADEU, LENÇÓIS PAULISTA/SP

12. 201306067 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 100 (cem) FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO
ENSINO SUPERIOR DO CONE SUL

INESCO - INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DO CONE SUL LTDA - EPP

RUA PRESIDENTE VARGAS, 561, CENTRO, GARI-
BALDI/RS

13. 201306995 LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 270 (duzentas e setenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHAN-
GUERA DE SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA AFONSO CELSO, 235, VILA MARIANA, SÃO
PA U L O / S P

14. 201307014 LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ANHANGUERA DE
SANTA BÁRBARA

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,
1450, 2º DISTRITO INDUSTRIAL, SANTA BÁRBA-
RA D´OESTE/SP

15. 201307079 FISIOTERAPIA (BACHARELADO) 100 (cem) FACULDADE ALIANÇA CIESPI-CENTRO INTEGRADO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965, CENTRO, TERESINA/PI

16. 201306918 ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 80 (oitenta) FACULDADE HSM INSTITUICAO DE EDUCACAO SUPERIOR NA-
CIONAL LTDA

PRAÇA PROF. LAURO COSTA, 61, JARDIM CEL.
VICTOR MEIRELLES, SANTA RITA DO PASSA
Q U AT R O / S P

17. 201305951 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (TECNOLÓGICO) 120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE
ANÁPOLIS

INSTITUTO METROPOLITANO DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA,
ANÁPOLIS/GO

18. 201305983 TEATRO (LICENCIATURA) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO DEL-
REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO, ---, CTAN, COLÔ-
NIA DO BENGO, SÃO JOÃO DEL REI/MG

19. 201305997 DESIGN DE INTERIORES (TECNOLÓGICO) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA, 3500, APHAVILE,
SANTANA DE PARNAÍBA/SP

20. 201306982 ENGENHARIA MECÂNICA (BACHARELADO) 100 (cem) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUM-
BI

ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. RUA CASA DO ATOR, 275, VILA OLÍMPIA, SÃO
PA U L O / S P


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-31T05:59:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




